
diário oficial Nº 34.961   45Sexta-feira, 06 DE MAIO DE 2022

Fonte do Recurso: 0261000000/0301000000
Pragrama: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
PTRES: 588522 – Revitalização da área de abastecimento e comerc. da 
CEASA.
Natureza da Despesa: 44.90.51 – Obras e Instalações
Contratada: B. R. DA COSTA E ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 01.686.018/0001-51
Endereço: Av Conselheiro Furtado, nº 4121, CEP: 66.073-160 – Guamá – 
Belém/PA
Ordenador: JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente CEASA/PA

Protocolo: 794302

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RECONHEÇO a Dispensa de licitação nº 007/2022 para a contratação 
da empresa R. DA COSTA E ENGENHARIA LTDA (CNPJ: 01.686.018/0001-
51), com sede na Av Conselheiro Furtado, 4121, Guamá, Belém/PA, CEP nº 
66.073-160, no valor global de R$ 276.138,08 (duzentos e setenta e seis 
mil, cento e trinta e oito reais e oito e centavos), referente à prestação de 
serviços de engenharia na cobertura de Galpão no prédio Administrativo na 
CEASA/PA com fornecimento dos materiais, equipamentos e mão de obra 
necessária à execução dos serviços, nos termos do artigo 29, inciso XV, da 
Lei Federal nº 13.303/2016.
Os recursos orçamentários necessários para atender à despesa acima 
mencionada constarão conforme a seguir especificado:
Unidade Orçamentária : 58201, Fontes de Recurso: 
0261000000/0301000000,  Programa: 1491 - Agricultura, Pecuária, Pesca 
E Aquicultura,  PTRES: 588522 - Revitalização da Área de Abastecimento e 
Comercial, Natureza de Despesa: 44.90.51 – Obras e Instalacoes
Belém/PA, 30 de março de 2022
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 794310

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICO a Dispensa de Licitação nº007/2022 para a contratação da 
empresa B. R. DA COSTA E ENGENHARIA LTDA (CNPJ: 01.686.018/0001-
51), com sede na Av Conselheiro Furtado, 4121, Guamá, Belém/PA, CEP nº 
66.073-160, no valor global de R$ 276.138,08 (duzentos e setenta e seis 
mil, cento e trinta e oito reais e oito e centavos), referente à prestação de 
serviços de engenharia na cobertura de Galpão no prédio Administrativo na 
CEASA/PA com fornecimento dos materiais, equipamentos e mão de obra 
necessária à execução dos serviços, nos termos do artigo 29, inciso XV, da 
Lei Federal nº 13.303/2016.
Belém/PA, 30 de março de 2022
PUBLIQUE-SE
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 794311

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Notas de Empenho da Despesa: 2022NE00128 (no valor de R$ 23.600,00 
– aquisição de bombas hidráulicas - Material Permanente); 2022NE00129 
(no valor de R$ 25.887,00 – Instalação de bombas hidráulicas - Serviço).
Objeto: referente à contratação de empresa especializada em fornecimen-
to e instalação de bombas submersas para poços artesianos, com aces-
sórios hidráulicos e elétricos, além da limpeza e higienização dos poços 
artesianos, em áreas da CEASA - PAE nº 2021/1375288.
Dotação orçamentária para aquisição de bombas hidráulicas:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 58201; FONTE DE RECURSOS: 0261000000; 
PROGRAMA: 1297 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO; PTRES: 588338 - OPERA-
CIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS; NATUREZA DA DESPESA: 
44.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; SUB-ELEMENTO: 
44.90.52.39 – EQUIP. E UTENSILIOS HIDRAULICOS E ELETRICOS.
Dotação orçamentária para serviço de instalação de bomba hidráulica:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 58201; FONTE DE RECURSOS: 0261000000; 
PROGRAMA: 1297 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO; PTRES: 588338 - OPERA-
CIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS; NATUREZA DA DESPE-
SA: 33.90.39 – OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA; 
SUB-ELEMENTO: 33.90.39.79 – SERVICO DE APOIO ADMIN., TECNICO E 
OPERACIONAL.
EMPRESA: HIDROBEL SERVIÇOS E COMÉRCIO DE MATERIAIS HIDRAULI-
COS LTDA, CNPJ: 83.906.107/0001-20.
ENDEREÇO: Av. Dezesseis de Novembro, 570; Bairro: Cidade Velha, BE-
LEM-PA, 66.023-220; TELEFONE: (91) 9385-3333.
Ordenador: FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 794317

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA SEMAS N º 00798/2022, DE 29 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
DO PARÁ, em exercício no uso das atribuições que lhe são conferidas de 
acordo com Decreto s/n, de 26 de abril de 2022 – Gabinete do Governador, 
publicada no DOE n° 34.948, de 27 de abril de 2022.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/943687 - SEMAS/PA
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR as servidoras Brenda Melise Morbach Paredes Hachem, 
Matrícula 5927617/2, titular, e Gleissy Jesus Castro , Matrícula 57176457/3, 
suplente, para compor a comissão gestora da parceria realizada através do 
Acordo de Cooperação n.º 005/2022-SEMAS celebrado junto ao Instituto 
Alachaster Empreendimentos Sociais.
Art. 2º No desempenho de suas funções os membros ora nomeados deve-
rão observar as disposições do Decreto Estadual Nº 870, de 4 de outubro 
de 2013.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 19/04/2022.
Belém, 05 de Maio de 2022.
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 794297
PORTARIA Nº 852/2022 – GAB/SEMAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o art. 138, II, da Constituição do Estado do Pará e, 
CONSIDERANDO que o art. 72, inciso IV da Lei Federal nº 9.605/98 dispõe 
que as infrações administrativas são punidas com a apreensão produtos e 
subprodutos da fauna e flora, utilizados na infração;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 533, de 22 de outubro 
de 2007, que regulamenta o procedimento de apreensão e de leilão admi-
nistrativo de produtos e subprodutos florestais apreendidos em casos de 
infrações ambientais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 51 da Lei Federal nº 8.666/93 que 
dispõe sobre a criação da Comissão Permanente ou especial de Licitação;
CONSIDERANDO a necessidade de instituir equipe específica para acompa-
nhar e executar aos procedimentos referentes à realização de leilões dos 
produtos apreendidos decorrentes de infrações ambientais e, CONSIDE-
RANDO os princípios que regem a Administração Pública, em especial os 
da legalidade e publicidade,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear COMISSÃO ESPECIAL DE LEILÃO, para atuarem como 
LEILOEIROS E EQUIPES DE APOIO no Processo Administrativo nº 
2022/504038, que deverá acompanhar o Leilão nº 002/2022-SEMAS/PA, 
Feirão de Bens Apreendidos-Modalidade Leilão, para realizar as atividades 
de leilão de produtos e subprodutos florestais decorrentes de apreensão, 
por cometimento de infração administrativa na Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e sustentabilidade do Pará - SEMAS/PA, designando os ser-
vidores abaixo listados para compor a referida Comissão:
1° - George Marcel de Oliveira Souza nº 57191235/2 - Titular
2º - Talita Maria Carmona dos Santos Estácio nº 5933416/3 - Titular
3° - Aziel Moraes da Luz, matrícula n° 5927605/4, Titular
4º - Raiza Freitas Gois, matrícula nº 5931879/4, Titular
5º - Karla Fernanda Ferreira Barreiros Melo, matrícula nº 97571374/2, Titular
6º - Lilia Márcia Ramos Reis, matrícula nº 5814585/4, Equipe de Apoio
7º - Josilena Damasceno Silva, matrícula nº 5898327/4, Equipe de Apoio
8º - Tobias Brancher, matrícula nº 57234497/1, Equipe de Apoio
9º - Luciano Machado dos Santos, matrícula nº 5954907/1, Equipe de Apoio
10º - Edivaldo Neves Ferreira, matrícula nº 5954948/1, Equipe de Apoio
11º - Antônio Renan Sales de Castro, matrícula nº 5954906/1, Equipe de Apoio
12º - Jorge Rafael Amaral Alencar, matrícula nº 57194239/5, Equipe de Apoio
13º - Carlos da Silva Santiago de Oliveira, matrícula nº 57194441/1, Equi-
pe de Apoio
14º - Mayara Lima Picanço, matrícula nº 5958315/1, Equipe de Apoio
15º - Gabriel Teixeira Odane Rodrigues, matrícula nº 5963869/1, Equipe de Apoio
16º - Samara Hage, matrícula nº 8001335/4, Equipe de Apoio
17º - Marcelo Guimarães Lima, matrícula nº 5960929/1, Equipe de Apoio
18º - Lucas Ferreira da Silva, matrícula nº 5938206/1, Equipe de Apoio
Belém , 05 de Maio de 2022
RAUL PROTAZIO ROMÃO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE,
em Exercício, Decreto Publicado no DOE nº 34.948 de 27.04.2022

Protocolo: 794268
PORTARIA Nº 849/2022 - GAB/SEMAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, inciso V, da 
Constituição do Estado do Pará,
Dispõe sobre a delegação de competência dos atos administrativos rela-
cionados a gestão financeira da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade – SEMAS.


